时引入“集中度测试”选择，以在一定程度上简化非同一控制下取得组合是否构

成业务的判断等问题。

发行人自 2020 年 1 月 1 日起执行解释第 13 号，比较财务报表不做调整，执

行解释第 13 号未对发行人财务状况和经营成果产生重大影响。

（3）财政部于 2020 年 6 月 19 日发布了《新冠肺炎疫情相关租金减让会计

处理规定》（财会〔2020〕10 号），自 2020 年 6 月 19 日起施行，允许企业对

2020 年 1 月 1 日至该规定施行日之间发生的相关租金减让进行调整。按照该规

定，对于满足条件的由新冠肺炎疫情直接引发的租金减免、延期支付租金等租金

减让，企业可以选择采用简化方法进行会计处理。

（4）财政部于 2017 年修订发布了《企业会计准则第 22 号——金融工具确

认和计量》（财会〔2017〕7 号）、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》

（财会〔2017〕8 号）、《企业会计准则第 24 号——套期会计》（财会〔2017〕

9 号）和《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》（财会〔2017〕14 号）（简

称“新金融工具相关会计准则”），要求执行企业会计准则的非上市企业自 2021

年 1 月 1 日起施行。发行人自 2021 年起执行新金融工具相关会计准则，比较财

务报表不做调整。

2、报告期内发行人主要会计估计未发生变更。

新疆金投资产管理股份有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）   募集说明书

73

（二）前期会计差错更正

1、2019 年度前期会计差错更正事项

单位：元

会计差错更正的内容 审批程序
受影响的报表

项目名称

2018 年度报表影响

金额（增加+/减少-)

调整 2018 年度多计提奖金 新疆维吾尔自治区

人民政府国有资产

监督管理委员会下

达《关于新疆金融

投资有限公司

2018 年度工资总

额清算的批复》（新

国资考核〔2019〕

326 号）

应付职工薪酬 -15,253.22

调整 2018 年度多计提奖金 管理费用 -15,253.22

补提盈余公积 盈余公积 1,525.32

调整损益及期初未分配利润 未分配利润 13,727.90

2、2020 年度前期会计差错更正事项

发行人 2019 年度未确认可供出售金融资产公允价值变动的所得税影响，

2020 年度作为重大前期差错采用追溯重述法调整。更正后，调增递延所得税资

产 4,350,919.80 元，调增其他综合收益 4,350,919.80 元，调增其他综合收益的税

后金额 4,350,919.80 元。

单位：元

报表项目 调整前期初数/上期数 调整数
调整后期初数/上期

数

递延所得税资产 374,389.05 4,350,919.80 4,725,308.85

其他综合收益 -17,403,679.20 4,350,919.80 -13,052,759.40

其他综合收益的税后净额 -32,263,902.69 4,350,919.80 -27,912,982.89

综合收益总额 34,873,676.33 4,350,919.80 39,224,596.13

二、合并报表范围的变化

发行人的报表范围符合财政部规定及企业会计准则的相关规定。报告期内发

行人报表范围变化情况如下：

截至 2021 年 9 月末，发行人合并报表范围包括 2 个直接控股的子公司。报

告期内，合并报表范围变化情况及原因如下表所示：

新疆金投资产管理股份有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）   募集说明书

74

发行人财务报表合并范围变动情况

序号 变化情况 公司名称 变化原因

2018 年末发行人合并报表范围较 2017 年末未发生变动

2019 年末纳入合并报表范围的子公司较 2018 年末增加 1 家

1 合并范围增加 新疆新动能股权投资管理有限公司 投资设立

2020 年末纳入合并报表范围的子公司较 2019 年末增加 1 家

1 合并范围增加 新疆新动能融资租赁有限公司 投资设立

2021 年 1-9 月发行人合并报表范围未发生变动

三、公司报告期内合并及母公司财务报表

（一）合并财务报表

发行人 2018 年 12 月 31 日、2019 年 12 月 31 日、2020 年 12 月 31 日及 2021

年 9 月 30 日的合并资产负债表，2018 年度、2019 年度、2020 年度及 2021 年 1-9

月的合并利润表、合并现金流量表如下：